Salomon non aliud sibi dari poposcit quam sapientiam, reliqua omnia parvi aestimans.

Quæ res ita Deo placuit, ut illi plus tribuerit quam rogatus fuerat; nam Salomoni eximiam sapientiam impertivit, et insuper divitias et gloriam, quas non petierat, addidit.

## 138. Pleito difícil ante el tribunal de Salomon.

Non multò post Salomon concessæ sibi a Deo sapientiae specimen edidit.

Duae mulieres in eadem domo habitabant. Utraque eodem tempore peperit puerum. Unus ex his puerulis post diem tertium nocte mortuus est.

## HISTORIÆ SACRÆ.

Mater subripuit puerum alterius mulieris dormientis, et hujus loco filium suum mortuum suppeditavit.

Orta inter duas mulieres gravi altercatione, res ad Salomonem delata est.

## 139. Sentencia de Salomon.

Difficilis erat atque perobscura quæstio, quum nullus esset testis.

Rex autem, ut exploraret latentem veritatem dividatur, inquit, puer de quo controversia est, et pars una uni mulieri, altera alteri detur.

Judicio assensit falsa mater; altera vero exclamavit: Ne, quæso, ne occidatur puer, o rex; malo ista totum habeat.

Tum rex ait: Res est manifesta; hæc verè est mater pueri. Et huic illum adjudicavit.

Admirati sunt omnes singularem regis prudentiam.

## 140. Salomon manda edificar el templo de Jerusalem.

Año del mundo 3000.

Salomon templum immensi operis Hierosolymæ ædificavit. Omnia auro, argento gemmisque in eo fulgebant. In hoc templo arca fœderis collata est.

Vicini reges ob tantam sapientiae famam cum Salomone amicitiam junxerunt, fœdusque fecerunt.

Regina Saba, ejus visendi cupida, finibus regni sui excessit, venitque Hierosolymam.

Regnabat Salomon in suam pacē, opibus et  
neficiis affluens.

141. Salomon en su vejez se entrega á la sensualidad é  
idolatria.

Postea Salomon voluptati se dedit. Nihil porro  
tam inimicum est virtuti quam voluptas; itaque  
amisit sapientiam.

Mulieres exteræ, quas adamavit, eum jam se-  
nem ad ritus gentiles pertraxerunt.

Quibus rebus offensus, Deus pœnam illi denun-  
tiavit, scilicet fore ut regnum majore ex parte  
filio ejus adimeretur et servo traderetur; atque id  
ita factum est.

142. Roboan, hijo de Salomon, se malquista la amistad  
del pueblo.

Salomoni Roboamus filius successit. Is impe-  
rium culpā paternā jam nutans stultitiā suā  
evertit.

Salomon populo vectigal gravissimum impo-  
suerat. Quod onus quem populus tolerare non  
posset, illud poposcit imminui.

Regem monebant senes ut populo satisfaceret,  
juvenes verò dissuadebant.

Roboamus, æqualium consilio usus, populo  
acerbè respondit, ejusque postulationem rejicit.

143. Diez tribus abandonan á Roboan y nombran un rey.

Exorta est seditio. Decem tribus a Roboamō  
defecerunt, regemque sibi creaverunt Jerooboamum

e tribu Ephraimi. Duæ tantum tribus in fide  
mancerunt, scilicet tribus Judæ et tribus Benja-  
mini.

Sic duo ex uno regna facta sunt, alterum Judæ-  
alterum Israelis.

Jerooboamus, ut populum suum a consuetudine  
eundi Hierosolymam abduceret, propriam reli-  
gionem eis<sup>1</sup> instituit, et falsos deos proposuit co-  
endos.

144. Corta duracion del reino de Israel y su fin.

Non diu stetit regnum Israeliticum, quia omnes  
ad unum reges fuerunt impii.

Ad eos Deus saepe misit prophetas, qui eos ad-  
monerent, et ad verum cultum revocarent. Sed  
illi prophetarum monitis non paruerunt; imò eos  
contumeliis, pœnis, morte affecerunt.

Quare iratus Deus illos in potestatem hostium  
didit. Devicti sunt a rege Assyriorum, qui de-  
m tribus captivas fecit, et in Assyriam depor-  
vit.

145. Historia de Tobias.

Inter captivos qui deduerti sunt Assyriam, fuit  
Tobias.

Is, ab ineunte ætate, legem divinam sedulò ob-  
servabat.

Quum esset puer, nihil tamen puerile gessit.

<sup>1</sup> Este pronombre en plural no hace relacion á pueblo de  
que se habla mas arriba, sino á los individuos que consta.

Denique, dum irent omnes ad vitulos aureos quos Jeroboamus, rex Israelis, fecerat, et populo adorandos proposuerat, hic solus fugiebat societatem omnium; pergebat autem ad templum Domini, et ibi adorabat Dominum.

146. Tobias conserva su piedad en medio de los Gentiles.

Tobias adultus uxorem duxit, habuitque filium, quem ab infantia docuit timere Deum, et ab omni peccato abstine.

Quum in captivitatem abductus esset, eamdem in Deum pietatem semper retinuit, omnia bona quae habere poterat, quotidie exilii sui comitibus impetrabat, eosque monitis salutaribus ad coendum Deum hortabatur.

Gabelo cuidam egenti decem talenta, quibus a rege donatus fuerat, perhumaniter commondavit.

147. Tobias entierra los muertos con peligro de su vida.

Postea exortus est novus Assyriorum rex. Israelitis infensus, qui eos vexabat, necabat, et sepius vetabat.

In hac calamitate Tobias fratres invisebat, misereros consolans, egenos opibus suis juvans, et mortuos sepeliens.

Ea res nuntiata est regi, qui jussit Tobiam interfici, et bonis omnibus spoliari.

At Tobias cum uxore et filio delituit, sique regis iram effugit.

148. Tobias continua enterrando los muertos á pesar de sus amigos.

Die quodam festo, quum domi lautum convivium paravisset, misit filium ut aliquot e sociis ad prandium invitaret.

Reversus filius nuntiavit patri hominem Israelitum jacere in foro mortuum.

Exsiliens statim Tobias cadaver occultè portavit domum, ut illud noctu sepeliret.

Sui illum amici ab hoc officio dehortabantur; at Tobias, magis Deum quam regem timens, id facere non destitit.

149. Tobias privado de la vista soporta esta afficion con paciencia.

Tobias, in praestando solito officio defatigatus, incubuit parieti et obdormivit. Forte ex nido hirundinum stercora calida inciderunt in oculos dormientis, unde cæcus factus est.

Quam calamitatem ideò permisit Deus illi evenire, ut esset illustre patientiae exemplum posteris propositum ad imitandum.

Nam Tobias adeo patienter tulit cæcitatem, ut neque illum querentem quisquam audierit, neque ille eò minus constanter Deum coluerit.

150. Tobias detesta el hurto.

Uxor Tobiae in texendâ telâ comparabat ea quæ ad victum erant necessaria. Quâdam die domum

attulit hœdum et, quem pretio laboris quotidiani emerat.

Hœdum balantem audivit Tobias; et, veritus ne furto ablatus esset, dixit uxori: Vide ne iste clam alicui ereptus sit; redde illum domino suo; nefas enim est nobis ex rapto vivere. Adeo vir ille justus ab omni improbitate abhorrebat!

151. Consejo de Tobias á su hijo.

Tobias, mortem sibi imminere putans, vocavit filium suum. Audi, inquit, fili mi, verba patris amantissimi, eaque penitus memorie tue infixa hærent, ut vitam sapienter instituas.

« Quotidie Deum cogita, et cave ne unquam in eum pecces, ejusque præcepta negligas.

« Miserere pauperum, ut Deus tui misereatur: quantum poteris, esto beneficus et liberalis. Si tibi magnæ opes suppetant, multum tribue; si parvæ, parùm, sed libenter; quoniam beneficentia hominem ab æternâ morte liberat.

« Superbiam fuge, neque eam in animum aut in sermonem sinas obrepere.

152. Continuacion de los consejos de Tobias.

« Quod tibi nolis fieri, aliis ne facito, fili mi. Si quis tibi opus fecerit, statim ei mercede m per solve. Consilium semper a viro sapiente exquire. Ne societatem cum improbis jungito.

« Quum ex hac vita decessero, sepeli corpus meum Matrem tuam colito, memor malorum quæ

passa est, dum te in utero gestaret; et, quum psa supremum diem obierit, eam ponito mecum in eodem sepulcro.

153. Tobias da noticia á su hijo de los diez talentos que él ha prestado á Gabelo.

« Hoc etiam te moneo, fili mi, me commodavisse decem argenti talenta Gabelo, qui nunc commoratur Rage, in urbe Medorum.

Tum adolescens patri: Omnia, inquit, ut præcipis mihi, faciam, pater. Quomodo autem illam pecuniam a Gabelo recipiam ignoro; nam neque ille me, neque ego illum novi, nec quæ viâ eatur in Medium scio.

Cui Tobias pater, Chirographum, ait, Gabeli habeo; quod quum illi exhibueris, statim reddet pecuniam; sed quære tibi hominem fidelem qui ibi sit dux viæ.

154. El Angel Rafael se ofrece á acompañar á Tobias.

Egressus Tobias invenit juvenem stantem et accinctum ad iter faciendum; quem ignorans angelum Dei esse, salutavit.

Unde es, o bone juvenis? — Sum, inquit ille, unus ex Israelitis.

Nostine, ait Tobias, viam quæ dicit in Medium? — Novi, inquit, et sæpè usus sum hospitio Gabeli, qui ibi habitat.

Tobias ea lætus renuntiat patri, qui arcessitum juvenem interrogavit an vellet esse filii comes et